
1BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 06 de agosto de 2015 
Edição 2106  |   Páginas: 34

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED), 
e pelo e-mai l  docgerala le@gmai l .com de segunda a sexta- fe i ra.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Extrato de Contrato nº 015/2015 - Processo nº 037/ALE/2015
-  Resoluções nº 177 a 181/2015 - DGP
-  Resoluções de Afastamento nº 290 a 296/2015
Atos Legislativos
-  Projetos de Lei nº 030 e 031/2015
-  Indicações nº 098 a 119/2015
-  Mensagens Governamentais nº 028 a 031/2015
Atas Plenárias
-  Ata da 2412ª Sessão Ordinária - Sucinta
-  Ata da 2413ª Sessão Ordinária - Sucinta
Das Comissões
-  Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
-  Reunião Conjunta das Comissões Permanentes

02
02
02

04
10
28

31
32

33
33

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) -  Presidente
Jorge Everton (PMDB) -  Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) -  Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Lenir Rodrigues  (PPS) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú (PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Evangelista Siqueira(PT)  - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente  
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

RESOLUÇÃO Nº 179/2015-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições regimentais,  em conformidade com a Resolução 
11/92,

RESOLVE:
 Art.  1º EXONERAR a servidora Alyssandra 
Monteiro Paiva  a  partir  de 30 de junho de 2015, do Cargo 
Comissionado de Assistente Parlamentar V, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar,  de conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.
 Art.  2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir  de 30 de junho 
2015.

Palácio Antônio Martins,  04 de agosto de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0180/2015-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições regimentais,  em conformidade com a Resolução 
11/92,

RESOLVE:
 Art.  1º EXONERAR  a  servidora Aelson Nasare 
Cavalcante ,  a  partir  de 30 de junho de 2015, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS1-Técnico Legislativo, 
integrante do Quadro de Pessoal,  em conformidade com o que 
dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, 
publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.
 Art.  2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir  de 30 de junho de 
2015.

Palácio Antônio Martins,  04 de agosto de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 181/2015-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições regimentais,  em conformidade com a Resolução 
11/92,

RESOLVE:
 Art. 1º NOMEAR Antonio Vieira Lima, a partir 
de 01 de julho de 2015, para o Cargo Comissionado de 
Auxiliar Parlamentar V, integrante do Quadro de Pessoal,  em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 
22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 
26/07/2011.
 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2015.

Palácio Antônio Martins,  04 de agosto de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 290/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,  de 
conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento  do servidor MOISES 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 015/2015
PROCESSO Nº: 037/ALE/2015
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
OBJETO: Contratação de serviços de fornecimento de água tratada e 
de prestação de serviços de coleta de esgotos sanitários.
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOSO DE 
RORAIMA - CAER
CNPJ: 05.939.467/0001-15
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2015
VIGÊNCIA: 01/01/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
PELA CONTRATANTE: JALSER RENIER PADILHA - Presidente da 
ALE/RR
PELA CONTRATADA: DANQUEL ESBELL DA SILVA – Presidente 
e MARCIONE SOEIRO MORAES – Diretora Administrativa e 
Financeira.

Boa Vista-RR, 05 de agosto de 2015.
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0177/2015-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições regimentais,  em conformidade com a Resolução 
11/92,

RESOLVE:
 Art.  1º EXONERAR  o servidor Airton Alves 
Furtado ,  a  partir  de 30 de junho de 2015, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS1-Auxiliar Parlamentar, 
integrante do Quadro de Pessoal,  em conformidade com o que 
dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, 
publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.
 Art.  2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir  de 30 de junho de 
2015.

Palácio Antônio Martins,  04 de agosto de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0178/2015-DGP
 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas 
atribuições regimentais,  de conformidade com a Resolução 
11/92,

RESOLVE
 Art. 1º Suspender o usufruto das  férias do 
servidor ROBERTO BAZILO DE ABREU, matrícula 11818, 
programadas para o período de 03/08/2015 a 01/09/2015, 
referentes ao exercício de 2013, por necessidade da insti tuição.
 Art.  2º As férias ora suspensas serão usufruídos no 
período de 01/09/2015 a 30/09/2015.
 Art.  3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins,  03 de Agosto de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente 
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



3BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

assuntos inerentes às atividades funcionais,  a serviço deste 
Poder.
                Palácio Antônio Martins,  05 de Agosto de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 295/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,  de 
conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento  do servidor RICARDO 
COLARES FILGUEIRAS Matrícula 12511 para viajar com 
destino ao município de Caracaraí ,  no período de 05.08 a 
14.08.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes 
às atividades funcionais,  a serviço deste Poder.
                Palácio Antônio Martins,  05 de Agosto de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 296/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,  de 
conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento  da servidora IZABELA 
DA CUNHA PEREIRA Matrícula 11931 para viajar com 
destino a cidade de Vitória -  ES, no período de 05.08 a 
09.08.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes 
às atividades funcionais,  a serviço deste Poder.
                Palácio Antônio Martins,  05 de Agosto de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

LIMA DA SILVA JUNIOR Matrícula 17264 para viajar com 
destino a cidade de Florianópolis-SC, no período de 09.08 a 
15.08.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes 
às atividades funcionais,  a serviço deste Poder.
                Palácio Antônio Martins,  04 de Agosto de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 291/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,  de 
conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento  da servidora 
BÁRBARA RIBEIRO FALCÃO Matrícula 15253 para 
viajar  com dest ino a  c idade de Manaus -  AM, no per íodo 
de 04.08 a  08.08.2015,  com a f inal idade fazer  uma vis i ta 
técnica a  Escola  Legis la t iva da Assembléia  do Estado do 
Amazonas,  a  serviço deste  Poder.
                Palácio Antônio Martins,  04 de Agosto de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 292/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,  de 
conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento  da servidora MARIA 
ELIANE GOMES LEITE Matrícula 13 para viajar com 
destino ao município de Rorainópolis,  no período de 06.08 a 
15.08.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes 
às atividades funcionais,  a serviço deste Poder.
                Palácio Antônio Martins,  04 de Agosto de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 293/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,  de 
conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento  da servidora ANDREA 
FERNANDES LIMA Matrícula 12651 para viajar com 
destino a cidade de Fortaleza -  CE, no período de 13.08 a 
22.08.2015, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes 
às atividades funcionais,  a serviço deste Poder.
                Palácio Antônio Martins,  04 de Agosto de 2015

Deputado JALSER RENIER PADILHA
Presidente

Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA
1º Secretário

Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 294/2015
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,  de 
conformidade com a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento  da servidora MARIA 
RODRIGUES DE LEMOS DA CONCEIÇÃO Matrícula 
11889 para viajar com destino ao município de Caracaraí ,  no 
período de 05.08 a 14.08.2015, com a finalidade de tratar de 



4  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI 



5BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



6  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



7BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



8  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



9BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



10  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

INDICAÇÕES



11BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



12  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



13BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



14  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



15BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



16  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



17BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



18  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



19BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



20  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



21BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



22  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



23BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



24  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



25BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



26  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



27BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



28  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

MENSAGENS GOVERNAMENTAIS



29BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



30  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015



31BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

5º da Resolução 21/11, que dispõe sobre o auxílio alimentação, auxílio saúde 
e auxílio escola, instituídos no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, e dá outras providências”, de autoria da Mesa Diretora; do Projeto de 
Resolução Legislativa nº 012/15, que “Adita artigos 93-A, 93-B e 93-C, 124-A 
e 124-B, 137-A, incisos, parágrafos e alíneas à Resolução nº 009/2011, que 
dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima, e dá outras providências”, de autoria da 
Mesa Diretora; do Projeto de Decreto Legislativo nº 018/15, que “Aprova a 
indicação do nome do Senhor Marcelo de Magalhães Nunes para ocupar o 
cargo de Diretor-Presidente do Instituto de Amparo à Ciência e Tecnologia e 
Inovação do Estado de Roraima– IACTI”; do Projeto de Lei nº 025/15, que 
“Dispõe sobre a corrida internacional 5 de outubro e dá outras providências”, 
de autoria do Deputado Naldo da Loteria; do Projeto de Lei nº 024/15, que 
“Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2016 
e dá outras providências”, de autoria governamental; do Requerimento de 
Pedido de Informação nº 003/15, solicitando encaminhamento de Pedido de 
Informações feito para o Secretário de Estado da Cultura, sobre a Casa da 
Cultura Madre Leotávia Zoller, de autoria do Deputado Jânio Xingú. Em 
seguida, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para 
que as Comissões em Conjunto pudessem analisar às referidas matérias. Após 
o tempo estipulado, o Senhor Presidente reabriu a Sessão e solicitou ao 
Primeiro-Secretário a leitura do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 047/09 
apensado ao Projeto de Lei nº 004/15. Colocado em discussão e votação 
eletrônica, o Substitutivo foi aprovado por 20 votos favoráveis, nenhum contra 
e nenhuma abstenção. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura da Proposta de Emenda à 
Constituição nº 001/15. Atendendo a Requerimento Verbal da Senhora 
Deputada Aurelina Medeiros, o Senhor Presidente concedeu vistas à Proposta 
de Emenda à Constituição nº 001/15. Prosseguindo, o Senhor Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do Substitutivo a 
Proposta de Emenda à Constituição nº 002/15. Colocada em discussão e 
votação, a Proposta foi aprovada, em segundo turno, por 20 votos favoráveis, 
nenhum contrário e nenhuma abstenção. Continuando, o Senhor Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 
025/15. Colocado em discussão e votação, o Projeto de Lei foi aprovado por 
21 votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. Após, o Senhor 
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do 
Projeto de Lei nº 010/15. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi 
aprovado por 21 votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. 
Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário 
proceder à leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 018/15. Colocado em 
discussão e votação, o Projeto foi aprovado por 19 votos favoráveis, 02 votos 
contrários e uma abstenção. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 015/15. Atendendo a Requerimento verbal do Líder do Governo, 
Deputado Brito Bezerra, o Senhor Presidente retirou de pauta o Projeto de 
Decreto Legislativo nº 015/15. Após, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 
Primeiro-Secretário proceder à leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 
011/15. Atendendo a Requerimento verbal do Senhor Deputado Oleno Matos, 
o Senhor Presidente adiou a discussão do referido Projeto. Em seguida, o 
Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura 
do Projeto de Resolução Legislativa 009/15, de autoria da Mesa Diretora. 
Colocado em discussão e votação nominal, o Projeto foi aprovado por 22 
votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. Após, o Senhor 
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do 
Projeto de Resolução Legislativa nº 010/15, de autoria da Mesa Diretora. 
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado por 22 votos 
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. Prosseguindo, o Senhor 
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do 
Projeto de Resolução Legislativa nº 011/15. Colocado em discussão e votação, 
o Projeto foi aprovado por 22 votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma 
abstenção. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 
Primeiro-Secretário à leitura do Projeto de Resolução Legislativa nº 012/15. 
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado por 22 votos 
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. Na sequência, o Senhor 
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário, proceder à leitura do 
Requerimento de Pedido de Informação nº 003/15, que, colocado em discussão 
e votação, foi aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento, o Senhor 
Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do 
Requerimento com Pedido de Destaque de Votação as emendas feitas ao 
Projeto de Lei nº 024/15. Após ser colocada em discussão e votação a emenda 
nº 009/15, foi rejeitada por 15 votos contrários, 6 favoráveis e nenhuma 
abstenção. Logo em seguida, colocou em discussão e votação a emenda nº 
007/15, sendo rejeitada por 15 votos contrários, 06 favoráveis e nenhuma 
abstenção. Continuando, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação 
o Projeto de Lei nº 024/15 com as emendas, sendo aprovado por 22 votos 

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA DÉCIMA 
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO NONO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia trinta de junho de dois mil e quinze, no Plenário desta 
Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima quadringentésima décima 
segunda Sessão Ordinária do quadragésimo nono Período Legislativo da 
sétima Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. O 
Senhor Presidente, Deputado Jalser Renier, solicitou ao Senhor Primeiro-
Secretário, Deputado Naldo da Loteria, proceder à verificação de quórum. 
Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo 
roraimense, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou ao 
Senhor Segundo-Secretário, Deputado Izaias Maia, proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário que procedesse à leitura do 
Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Projeto de Lei s/nº, de 
26/06/15, do Deputado Oleno Matos, que dispõe sobre o Hino Cultural do 
Estado de Roraima e dá outras providências; Indicação s/nº, de 26/06/15, do 
Deputado Oleno Matos ao Governo do Estado, indicando a construção de uma 
cobertura para a quadra de esportes da Escola Estadual Mário Homem de 
Melo, assim como reforma da referida quadra de esportes, localizada na Vila 
Serra Grande I, no Município de Cantá-RR; Indicação s/nº, de 26/06/15, do 
Deputado Oleno Matos, ao Governo do Estado, indicando a substituição da 
caixa d’água na Vila Bom Jesus, Município de Amajari-RR, em razão da atual 
caixa d’água ter capacidade de armazenamento insuficiente para a comunidade; 
Indicação s/nº, de 26/06/15, do Deputado Oleno Matos ao Governo do Estado, 
indicando reforma urgente da Casa de Apoio aos Professores, Anexo 
Educacional da Escola Mário Homem de Melo, localizada na Vila Serra 
Grande I, Município de Cantá – RR, em razão de suas precárias condições de 
funcionamento. DIVERSOS: Nota de Esclarecimento s/nº, de 07/04/15, dos 
Servidores Técnicos Administrativos da Universidade Estadual de Roraima – 
UERR, ratificando apoio à gestão do Reitor Pro Tempore da UERR. GRANDE 
EXPEDIENTE: A Senhora Deputada Lenir Rodrigues usou a Tribuna para 
homenagear o Instituto Federal de Roraima - IFRR, que completa 22 anos. 
Falou do funcionamento da Instituição como Escola Técnica Federal, criada 
em 1986 e do processo de avanço que culminou, em 2008, na transformação 
em Instituto Federal. A Parlamentar falou ainda sobre a importância de criação 
dos campus, dando destaque ao de Amajari, que recebe alunos da Venezuela e 
comunidades indígenas e ao de Bonfim, que hoje oferece o curso de Comércio 
Exterior. Lembrou que, além do trabalho realizado dentro dos campus, o 
Instituto Federal desenvolve atividades de pesquisa em extensão. Para 
finalizar, ratificou os parabéns à Instituição e homenageou, em especial, o 
Professor Raimundo Nonato Chacon, um dos primeiros professores daquela 
unidade de ensino. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou, para a 
pauta da Ordem do Dia, discussão e votação, em primeiro turno, da Proposta 
de Emenda à Constituição nº 001/15, que “Aditam-se e alteram-se dispositivos 
normativos ao texto constitucional vigente”. Discussão e votação, em segundo 
turno, do Substitutivo a Proposta de Emenda à Constituição nº 002/15, que 
“Acresce dispositivos normativos ao texto constitucional vigente sobre a 
compensação financeira aos municípios onde haja exploração de recursos 
hídricos com o fim de geração de energia elétrica”. Discussão e votação, em 
turno único, do Projeto de Decreto Legislativo nº 015/15, que “Dispõe sobre a 
indicação do nome do Senhor Elias Augusto de Lima Silva, para exercer o 
cargo de Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Roraima – 
IPEM, conforme Mensagem Governamental nº 019, de 22 de abril de 2015”; 
do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 047/09, apensado ao Projeto de Lei nº 
004/15, que “Institui, no âmbito do Poder Executivo, o projeto social de 
formação, qualificação e habilitação profissional de condutores de veículo, 
denominado “Carteira de Habilitação Cidadã”, de autoria dos Deputados 
Marcelo Cabral, Coronel Chagas e Jorge Everton; do Projeto de Lei nº 010/15, 
que “Dispõe sobre a divulgação da Lei Federal nº 11.340, de 7 de agosto de 
2006 – Lei Maria da Penha, em todos os estabelecimentos públicos de ensino 
do Estado de Roraima”, de autoria da Deputada Aurelina Medeiros; do Projeto 
de Decreto Legislativo nº 011/15, que “Aprova o nome do Senhor Juscelino 
Kubitschek Pereira, indicado para exercer o cargo de Presidente do 
Departamento de Trânsito do Estado de Roraima – DETRAN, conforme 
Mensagem Governamental nº 005, de 03 de fevereiro de 2015”; do Projeto de 
Resolução Legislativa 009/15, que “Fixa normas e valores sobre a verba 
indenizatória, criada pela Resolução nº 016/02, referente ao exercício da 
atividade parlamentar, e dá outras providências”, de autoria da Mesa Diretora; 
do Projeto de Resolução Legislativa 010/15, que “Altera a Resolução nº 
001/15, que dispõe sobre a verba de gabinete parlamentar e dá outras 
providências”, de autoria da Mesa Diretora; do Projeto de Resolução 
Legislativa nº 011/15, que “Altera o § 1º do Art. 1º e parágrafo único do artigo 



32  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

que os praças dos quadros da Banda de Música da Polícia Militar de Roraima 
(PMRR), os quais estejam habilitados, concorram com os demais quadros da 
Corporação em igualdade de condições ao Curso de Habilitação de Oficiais 
(CHO), respeitando-se os requisitos legais. Indicação s/nº de 03/07/15, do 
Deputado Soldado Sampaio, solicitando ao Governo do Estado que os 
remanescentes dos últimos concursos públicos para Oficial da Polícia Militar 
e para Oficial do Corpo de Bombeiros Militares do Estado, que ainda estejam 
válidos, sejam convocados para realizarem Curso de Formação de Oficiais; 
Indicação s/nº, de 30/06/15, do Deputado Jânio Xingú, encaminhando ao 
Governo do Estado de Roraima, proposta de Projeto de Lei Complementar 
que altera a Lei Complementar nº 166, de 16/06/10, que versa sobre a carreira 
de Agente Penitenciário; Indicação s/nº, de 30/07/15, do Deputado Jânio 
Xingú, encaminhando ao Governo do Estado de Roraima, Proposta de Projeto 
de Lei Complementar que criando quadro de Pessoal da Secretaria de Estado 
da Justiça e da Cidadania – SEJUC, a Carreira de Especialista em Assistência 
Penitenciária, Técnico de Apoio à Assistência Penitenciária e Apoio Técnico 
Administrativo Penitenciário; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina Medeiros, 
solicitando ao Governo do Estado de Roraima, fortalecimento da equipe de 
policiais em frente as escolas públicas estaduais no horário de entrada e saída 
de alunos, ou a Ronda Policial com maior frequência nos arredores das 
Escolas; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina Medeiros, solicitando ao 
Governo do Estado de Roraima, a recuperação da Escola Otília Pinto, situada 
na Vila União, no Município de Cantá; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitando ao Governo do Estado de Roraima, implantação de 
iluminação pública, inclusive com posteamento, no Bairro Jardim das 
Copaíbas, em Boa Vista; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina Medeiros, 
solicitando ao Governo do Estado de Roraima definição de Projeto-Atividade 
na Secretaria de Estado da Agricultura Pecuária e Abastecimento- SEAPA do 
Estado de Roraima, para destoca e/ou mecanização de terras em área já 
desmatadas, dirigido aos agricultores familiares, nas áreas de assentamentos 
de todos os Municípios do Estado; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitando ao Governo do Estado de Roraima criação de um 
programa social de entrega de leite, gratuito, para crianças carentes com idade 
entre 0 a 6 meses; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina Medeiros, solicitando 
ao Governo do Estado de Roraima recuperação de pontes na Vicinal 09, 
Confiança III, Município de Cantá; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina 
Medeiros, solicitando ao Governo do Estado de Roraima recuperação da ponte 
sobre o Rio Luizinho, que corta a Vicinal 29, localizada no Município de São 
João da Baliza, com extensão de cerca de 40 m; Indicação s/nº, da Deputada 
Aurelina Medeiros, solicitando ao Governo do Estado de Roraima recuperação 
das Vicinais 29 e 31 do Município de São João da Baliza; Indicação s/nº, da 
Deputada Aurelina Medeiros, solicitando ao Governo do Estado de Roraima 
construção de uma Escola de Ensino Médio no Bairro Airton Rocha para 
atender os moradores do Conjunto Habitacional Pérola; Indicação s/nº, da 
Deputada Aurelina Medeiros, solicitando ao Governo do Estado de Roraima 
reforma da Escola Venceslau Catossi, localizada na Vila Serrinha – Apiaú, 
Município de Mucajaí; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina Medeiros, 
solicitando ao Governo do Estado de Roraima discussão das leis que tratam do 
meio ambiente do Estado de Roraima, adequando-as ao novo Código Florestal 
Brasileiro aprovado no ano de 2012, ampliando e fazendo valer a competência 
concorrente do Estado no direito de legislar sobre suas florestas, solos, 
recursos materiais, proteção do meio ambiente, caça, pesca e fauna, dentre 
outros conforme o art. 24, VI.VIII da Constituição Federal; Indicação s/nº, da 
Deputada Aurelina Medeiros, solicitando ao Governo do Estado de Roraima 
recuperação das Vicinais 2, 4 e 5 do PA Integração, localizado na região de 
Nova Colina, Município de Rorainópolis; Indicação s/nº, da Deputada 
Aurelina Medeiros, solicitando ao Governo do Estado de Roraima recuperação 
das pontes da Vicinal 05 e 07 do Projeto Tatajuba, no Município de Cantá; 
Indicação s/nº, da Deputada Aurelina Medeiros, solicitando ao Governo do 
Estado de Roraima implantação de Escola Estadual de Nível Médio, criada há 
mais de 2 anos, na Vila Fonte Nova, região da Serra Grande II, Município de 
Cantá; Indicação s/nº, da Deputada Aurelina Medeiros, solicitando ao Governo 
do Estado de Roraima elaboração de um novo plano de cargos e salários para 
os servidores efetivos do Estado de Roraima; Projeto de Lei s/nº, da Deputada 
Aurelina Medeiros, que Autoriza o Poder Executivo a criar no âmbito da 
Estrutura Organizacional deste Poder o Instituto de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado de Roraima – IATER e dá outras providências; 
Memorando nº 033/15, de 25/06/15, da Deputada Angela A. Portella, 
comunicando sua ausência à Sessão Plenária do dia 25/06/15; Memorando nº 
033/15, de 30/06/15, do Deputado Masamy Eda, justificando sua ausência em 
cinco Sessões Plenárias no decorrer do mês de junho do corrente ano; 
Memorando nº 042/15, de 14/07/15, do Deputado Brito Bezerra, solicitando 
ao Presidente desta Casa que autorize o envio, à Casa Civil do Estado de 
Roraima, do arquivo digital das emendas ao Projeto de Lei nº 024/15. 
DIVERSOS: Ofício nº 003/15, de 03/07/15, do GAB/PRES do Parlamento 
Amazônico – AM, informando a aprovação do calendário de atividades da 

favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção. Terminada a pauta da 
Ordem do Dia, o Senhor Presidente anunciou o início do recesso parlamentar 
para o período de 1º a 31 de julho, informando aos Senhores Deputados a 
composição da Comissão de Representação da Casa pelos Senhores 
Deputados: Jalser Renier, Aurelina Medeiros, Angela Aguida, Brito Bezerra, 
Francisco Mozart, Coronel Chagas, Gabriel Picanço, George Melo, Jânio 
Xingú, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, 
Oleno Matos, Naldo da Loteria e Valdenir Ferreira. Informou ainda que os 
trabalhos desta Casa Parlamentar serão retomados a partir do dia 03 de agosto 
do ano corrente. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado 
Evangelista Siqueira solidarizou-se com o pleito dos aprovados no concurso 
desta Casa, os quais esperam nomeação e prorrogação do concurso por mais 
dois anos. O Senhor Deputado Brito Bezerra agradeceu a todos os Deputados 
pelo empenho, determinação, entendimento nas votações, responsabilidade 
com o Estado e com os poderes e desejou a todos um recesso com tranquilidade, 
paz e harmonia. O Senhor Deputado Izaías Maia desculpou-se por estar 
ausente em algumas votações da Ordem do Dia em virtude de ter necessitado 
buscar uns exames laboratoriais. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor 
Presidente encerrou a Sessão convidando todos os Deputados, servidores e 
familiares para o Arraial da Assembleia, que será realizado na sexta feira, 03 
de julho, na sede da ASSEPOL. Registraram a presença, no painel, os Senhores 
Deputados: Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Coronel 
Chagas, Dhiego Coleho, Evangelista Siqueira, Francisco Mozart, Gabriel 
Picanço, George Melo, Izaias Maia, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jorge 
Everton, Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, Masamy Eda, Mecias de 
Jesus, Naldo da Loteria, Odilon Filho, Oleno Matos, Soldado Sampaio, 
Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Aprovada em: 04/08/2015

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA DÉCIMA 
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUINQUAGÉSIMO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia quatro de agosto de dois mil e quinze, no Plenário desta 
Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima quadringentésima décima 
terceira Sessão Ordinária do quinquagésimo Período Legislativo da sétima 
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. O Senhor 
Presidente, Deputado Jalser Renier, solicitou a Senhora Primeira-Secretária 
ad hoc, Deputada Lenir Rodrigues, proceder à verificação de quórum. 
Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo 
roraimense, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou ao 
Senhor Segundo-Secretário, Deputado Francisco Mozart, fazer à leitura da 
Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, 
solicitou a Senhora Primeira-Secretária proceder à leitura do Expediente. 
RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO: Oficio nº 900/15, de 19/06/15 da 
Casa Civil, encaminhando cópia do Decreto nº 955-P, de 16/06/15, que 
nomeou Edimar Pereira Lima para o Cargo de Presidente da Junta Comercial 
do Estado de Roraima; Mensagem Governamental nº 027/15, de 27/07/15, 
comunicando a está Augusta Casa Legislativa, veto parcial ao Projeto de Lei 
nº 024/15 que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2016, e dá outras providências”; Mensagem Governamental nº 028/15, de 
27/07/15, comunicando a esta Augusta Casa Legislativa, veto total ao Projeto 
de Lei nº 004/15 que “Institui, no âmbito do Estado de Roraima, o Projeto 
Social de Formação, Qualificação e Habilitação Profissional de Condutores de 
Veículos Automotores, denominados Habilitação Cidadã, e dá outras 
providências”; Mensagem Governamental nº 029/15, de 27/07/15, 
comunicando a está Augusta Casa Legislativa, veto total ao Projeto de Lei nº 
025/15, que “Dispõe sobre a Corrida Internacional 05 de outubro e dá outras 
providências”; Mensagem Governamental nº 030/15, de 29/07/15, que 
submete a apreciação desta Augusta Casa Legislativa o Projeto de Lei que 
“Altera e acrescenta dispositivos na Lei nº 832, de 26/12/15 e dá outras 
providências”; Mensagem Governamental nº 031/15, de 30/07/15, que 
submete à apreciação e à arguição desta Augusta Casa Legislativa, o nome do 
Senhor João Pereira Barbosa, indicado para exercer o cargo de Presidente da 
Junta Comercial do Estado de Roraima – JUCERR. RECEBIDO DOS 
DEPUTADOS: Indicação s/nº de 27/07/15, do Deputado Evangelista 
Siqueira, solicitando ao Governo do Estado, a reforma, em caráter de urgência, 
da ponte sobre o Igarapé do Gabriel na Vicinal 13 A, Confiança III, km 16, 
Município de Cantá, cerca de 2 km da entrada da Vicinal. Indicação s/nº de 
28/07/15, do Deputado Evangelista Siqueira, solicitando ao Governo do 
Estado, a instalação de uma (01) unidade do Instituto de Identificação e uma 
(01) unidade do Instituto de Medicina Legal – IML no Município de 
Rorainópolis; Indicação s/nº de 28/07/15, do Deputado Evangelista Siqueira, 
solicitando ao Governo do Estado, a criação do Instituto de Assistência 
Técnica e Extensão Rural – IATER, no Estado de Roraima; Indicação s/nº de 
03/07/15, do Deputado Soldado Sampaio, solicitando ao Governo do Estado, 



33BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

tempo necessário, o Senhor Presidente reabriu a Sessão solicitando à Senhora 
Primeira-Secretária proceder à leitura do Projeto de Lei nº 027/15, bem como 
do Relatório. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado por 14 
votos favoráveis e nenhum contrário. Através de Questão de Ordem, a Senhora 
Deputada Lenir Rodrigues apresentou Requerimento verbal, solicitando a 
prorrogação da Sessão pelo tempo necessário. O Senhor Presidente acatou o 
referido Requerimento. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou à Senhora 
Primeira-Secretária proceder à leitura do Projeto de Lei nº 029/15. Colocado 
em discussão e votação, o Projeto foi aprovado por 14 votos favoráveis e 
nenhum contrário. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A Senhora Deputada 
Lenir Rodrigues convidou os Membros da Comissão de Educação e os 
demais Deputados para uma reunião, no próximo dia 05, às 14h, na 
comunidade indígena Manauá, Município de Bonfim. Finalizou, convidando-
os a participarem, também, de uma reunião da Comissão de Educação na 
próxima quarta-feira, após o término da Sessão. O Senhor Deputado Jorge 
Everton parabenizou o Senhor Presidente pela iniciativa da realização de um 
culto ecumênico para a abertura dos trabalhos, bem como, desejou aos seus 
Pares um excelente retorno. O Senhor Presidente agradeceu ao Senhor 
Deputado Jorge Everton pelas considerações. E, não havendo mais nada a 
tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão e convocou outra para o dia 05 
de agosto, à hora regimental. Registraram a presença, no painel, os Senhores 
Deputados: Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, Evangelista Siqueira, 
Francisco Mozart, Gabriel Picanço, George Melo, Izaías Maia, Jalser 
Renier, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, Masamy Eda, 
Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Odilon Filho, Oleno Matos, Soldado 
Sampaio, Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Aprovada em: 05/08/2015

DAS COMISSÕES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DE 2015

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às onze horas 
e trinta e cinco minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, 
desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, 
extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, 
sob a Presidência do Senhor Deputado George Melo. Com as presenças 
dos Senhores Deputados Membros Titulares: Coronel Chagas, Oleno 
Matos, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Lenir Rodrigues e Jorge Everton. 
Abertura: Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar 
aberta a Reunião solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da 
Ata da reunião anterior. A requerimento verbal do Senhor Deputado Oleno 
Matos, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de cópias, 
com antecedência, a todos os membros da Comissão para conhecimento do 
seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a Ata em discussão. Não 
havendo nenhuma retificação por parte dos Membros, submeteu-a a votação, 
sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.  
Expediente: Não houve. Ordem do Dia: 1) Projeto de Decreto Legislativo 
nº 012/2014, de autoria do Senhor Deputado Gabriel Picanço, “Declara de 
utilidade pública o Clube Atlético Independente - CAI e dá outras providências.” 
Relator: Deputado Oleno Matos. Parecer: Favorável. Não houve discussão. 
Submetido à votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão 
pelos Membros presentes na reunião; 2) Projeto de Resolução Legislativa 
nº 006/2015, de autoria da Mesa Diretora, que “Dispõe sobre a política de 
Segurança da Informação no âmbito dos Sistemas de Comunicação da 
Assembleia Legislativa e dá outras providências”, Relatora: Deputada Lenir 
Rodrigues. Parecer: Favorável. Não houve discussão. Submetido à votação, 
o parecer da Senhora Relatora foi aprovado na Comissão pelos Membros 
presentes na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, constatando não 
haver mais nada a tratar, encerrou a reunião às onze horas e cinquenta minutos. 
E, para constar, eu, Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata que, 
após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à 
publicação.

George Melo 
Presidente da Comissão

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DE 2015

 Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, 
às onze horas e quarenta e oito minutos, no Plenário, Deputada Noêmia 
Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 
202, reuniram-se, extraordinariamente, as Comissões em Conjunto, sob a 
Presidência do Senhor Deputado George Melo, Presidente da Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação Final, conforme preceituam os artigos 50, 56 e 
265 do Regimento Interno desta Casa de Leis. Abertura: O Senhor Presidente 

entidade e comunicando que a próxima reunião do Parlamento Amazônico 
está agendada para o dia 27 de agosto do corrente ano, na cidade de Boa Vista- 
RR. Ofício nº 009/15, de 29/04/15 da Universidade Federal de Roraima –
UFRR, solicitando desta Casa apoio institucional ao congresso acadêmico; 
Ofício nº 19/15, de 30/06/15, da Associação Brasileira das Escolas do 
Legislativo e de Contas – ABEL/DF, encaminhando a Carta de Vitória, 
documento aprovado ao final do XXV Encontro da ABEL; Ofício nº 049/15, 
de 03/07/15, da Presidenta da Comissão de Saúde da Assembleia Legislativa 
do Estado de Santa Catarina, Deputada Ana Paula Lima, encaminhando 
resultado final dos trabalhos realizados durante o I Congresso Nacional sobre 
o Parto Humanizado, realizado nos dias 25 e 26/06/15; Ofício nº 0015/15, de 
23/07/15, da OPIRR – Organização dos Professores Indígenas de Roraima, 
solicitando ao Presidente desta Casa Legislativa uma audiência urgente no dia 
06/08/15; Ofício nº 1145/15, de 13/07/15, da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura – SEINF, em resposta ao Ofício nº 039/15; Requerimento nº 
001/15, de 30/06/15, do Presidente da Comissão Especial Externa, Deputado 
Soldado Sampaio, requerendo a prorrogação de prazo, por igual período, dessa 
Comissão Especial Externa; Ofício s/nº, de 04/08/15, do Prefeito do Município 
de Caroebe agradecendo aos Senhores Parlamentares a aprovação da PEC que 
trata sobre a compensação financeira do município no qual houver exploração 
de recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica limpa, tendo o 
Município de Caroebe como beneficiado. GRANDE EXPEDIENTE: O 
Senhor Deputado Oleno Matos iniciou desejando que neste novo Período 
Legislativo, as ações dos Parlamentares venham refletir em benefícios 
concretos a população. Em seguida, reportou-se a Audiência Pública realizada 
neste Poder, que debateu o Projeto de Lei Complementar nº 030/15, que 
dispõe sobre os contratos de terceirização e as relações de trabalho deles 
decorrentes, tramitando no Senado Federal. Continuando, agradeceu aos 
Senadores Paulo Paim, Presidente da Comissão de Direitos Humanos do 
Senado Federal, e Telmário Mota, pela iniciativa de debater o tema e oferecer 
às classes trabalhadoras a oportunidades de exporem suas opiniões. Após, 
informou sua participação em uma reunião com o Doutor Luís Geraldo 
Sant’ana Lanfredi, Juiz assessor do Presidente do STF, Ministro Ricardo 
Lewandowki, com a Governadora do Estado e várias autoridades, para discutir 
sobre o modelo final das Audiências de Custódia no Estado. Segundo o Senhor 
Deputado, o novo modelo de Audiência visa à observância a pactos 
internacionais dos quais o Brasil é signatário desde 1992 e que não guardava 
obediência a esses ditames legais. Disse ainda que no novo modelo as pessoas 
presas em flagrante devam ter 24 horas para ser apresentadas em juízo para 
que, na presença do Ministério Público, da Defensoria Pública ou de um 
advogado, o Juiz possa decidir se a prisão em flagrante deva ser mantida ou 
não, corrigindo, assim, as falhas de prisões no modelo atual. Prosseguindo, 
informou que está pré-agendada a visita do Ministro Ricardo Lewandowki ao 
Estado no dia quatro de setembro, ocasião em que será assinado o termo de 
cooperação técnica com todos os atores que vão atuar nas audiências de 
custódia. Prosseguindo, ressaltou que solicitou a vinda do Ministro a este 
Poder por entender a importância do tema e a necessidade de se discutir com 
os Parlamentares, ocasião em que esta Casa poderá fazer homenagens ao 
Ministro. Finalizou dando conhecimento da nota de repúdio da OAB, 
publicada no Jornal folha de Boa Vista, em razão das agressões causadas por 
policiais militares ao Advogado Marcos Vinícios Martins de Oliveira, 
solicitando que os fatos sejam apurados pelos órgãos competentes com o 
devido rigor e que os culpados sejam punidos para que situações dessa 
natureza não venham se tornar corriqueiras no Estado. O Senhor Deputado 
Izaias Maia iniciou manifestando sua preocupação com a falta de energia que 
vem ocorrendo em Boa Vista, ressaltando que até o momento as autoridades 
competentes têm tomado apenas medidas paliativas para resolver a questão, 
deixando o Estado na dependência do fornecimento de energia da Venezuela, 
que não tem o suficiente nem para manter-se. Continuando, ressaltou a 
importância da integração do Estado de Roraima ao Linhão de Tucurui, por 
entender que se o Estado continuar dependendo do fornecimento de energia de 
uma fonte insegura, os apagões se tornarão cada vez mais frequentes. Finalizou 
colocando um de seus programas de televisão à disposição do Senador 
Romero Jucá para prestar esclarecimentos sobre os problemas energéticos e 
quais alternativas estão sendo tomadas para solucionar o problema. ORDEM 
DO DIA: O Senhor Presidente anunciou, para a pauta da Ordem do Dia, 
discussão e votação, em turno único, do Substitutivo ao Projeto de Lei nº 
038/14, que “Dispõe sobre a garantia do direito de assistência especializada ou 
acompanhante de parto – Doula, as parturientes das maternidades pública do 
Estado e dá outras providências”, de autoria da Deputada Angela A. Portella; 
do Projeto de Lei nº 027/15, que “Altera as Leis Estaduais nº 924, de 03/09/13, 
e 581 de 16/01/07, e dá outras providências”, de autoria governamental; e do 
Projeto de Lei nº 029/15, que “Dispõe sobre o Hino Cultural do Estado de 
Roraima e dá outras providências”, de autoria do Deputado Oleno Matos. Em 
seguida, suspendeu a Sessão pelo tempo necessário, para que as Comissões 
em conjunto pudessem analisar e emitir parecer aos referidos Projetos. Após o 



34  BOA VISTA, 06 DE AGOSTO DE 2015

havendo discussão foi colocado em votação, sendo aprovado pelos Membros 
presentes na reunião. Quanto ao Substitutivo ao Projeto de Lei nº 004/2015, 
devido a complexidade da Proposição, o Senhor Relator antes de proferir à 
leitura de seu parecer, em questão de ordem solicitou Pedido de Vistas, ao qual 
foi concedido pela Comissão, dentro do prazo regimental. Encerramento: O 
Senhor Presidente, nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião às dez horas 
e quarenta e cinco minutos. E, para constar, eu, Mirele Salvadori, Secretária, 
lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor 
Presidente e encaminhada à publicação.

George Melo
Presidente da Comissão

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA NO DIA 30 DE JUNHO DE 2015

 Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às 
dez horas quinze minutos, no Plenário, Deputada Noêmia Bastos Amazonas 
desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-se, 
extraordinariamente, as Comissões em Conjunto, sob a Presidência do Senhor 
Deputado George Melo, Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação Final, conforme preceituam os artigos 50, 56 e 265 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis. Abertura: O Senhor Presidente solicitou à Secretária 
desta Comissão proceder à verificação de quorum, sendo constatada a presença 
de 19 Deputados, portanto, número regimental suficiente para declarar a 
abertura dos trabalhos. Continuando, solicitou à Secretária desta Comissão 
proceder à leitura da Ata da reunião anterior. Conforme Requerimento verbal 
do Senhor Deputado Gabriel Picanço foi dispensada a leitura, cujo teor já ser 
do conhecimento dos Senhores Deputados devido à distribuição de cópias, com 
antecedência, a todos os Membros da Comissão. Acatada a Questão de Ordem, 
a Ata foi submetida à discussão e, como não houve nenhuma retificação por 
parte dos Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada pelos Membros 
presentes na reunião. Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor 
Presidente constatou na Mesa dos trabalhos: 1) Projeto de Lei nº 10/2015, 
de autoria da Senhora Deputada Aurelina Medeiros,  que “dispõe sobre a 
divulgação da Lei Federal nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 – Lei Maria da 
Penha, em todos os estabelecimentos públicos de ensino do Estado de Roraima”; 
e 2) Projeto de Lei nº 025/215,  de autoria do Senhor Deputado Naldo da 
Loteria,  que “dispõe sobre a corrida internacional 05 de outubro, e dá outras 
providências”. O Senhor Presidente no uso de suas atribuições legais, designou 
a Senhora Deputada Lenir Rodrigues para relatar o Projeto de Lei nº 010/2015 
e o Senhor Deputado Coronel Chagas para relatar o Projeto de Lei nº 025/2015 
e suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que os Senhores Relatores 
emitissem os Pareceres. Após o tempo estipulado e reabertos os trabalhos, 
o Senhor Presidente constatou em pauta as Proposições analisadas pelos 
Senhores Relatores bem como o Substitutivo ao Projeto de Lei nº 004/2015, 
de autoria dos Senhores Deputados Jorge Everton, Coronel Chagas e Marcelo 
Cabral, que “Instituiu no âmbito do Estado de Roraima o Projeto Social de 
Formação, Qualificação e Habilitação Profissional de Condutores de Veículos 
Automotores denominado “Habilitação Cidadã”, o qual esteve com Pedido de 
Vistas do Senhor Relator Deputado Oleno Matos.  O Senhor Presidente incluiu 
as Proposições acima epigrafadas na ordem do dia desta Comissão  solicitando 
aos Senhores Relatores procederem às leituras dos pareceres. 1) Projeto de Lei nº 
010/2015. Relatora: Deputada Lenir Rodrigues. Parecer: favorável. Não houve 
discussão. Submetido à votação, o parecer favorável da Senhora Relatora foi 
aprovado pelos Membros presentes na reunião; 2) Projeto de Lei nº 025/2015, 
Relator: Deputado Coronel Chagas. Parecer favorável com Emendas. O Senhor 
Presidente solicitou ao Senhor Relator proceder à leitura do Parecer. O Senhor 
Relator antes de proferir a leitura do Parecer, informou à Comissão que houve 
a necessidade de adequação à Proposição com Emendas Modificativas, com as 
seguintes redações: 01) Emenda Modificativa à Ementa –  “Dispõe sobre a 
Corrida Internacional de Pedestres 05 de outubro, e dá outras providências.”; 
02) Emenda Modificativa ao art. 1º: “Fica instituída a Corrida Internacional 
de Pedestres 05 de outubro a ser realizada no mês de aniversário de Roraima.” 
; e 03) Emenda Modificativa ao art. 2º: “A Corrida Internacional de Pedestres 
05 de outubro é um evento esportivo a ser executado pela Assembleia 
Legislativa, diretamente ou em parceria com entidades voltadas para o 
desporto.”. Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer favorável 
com Emendas do Senhor Relator foi aprovado pelos Membros presentes na 
reunião. 3) Substitutivo ao Projeto de Lei nº 004/2015. Relator: Deputado 
Oleno Matos. Parecer: favorável. Não houve discussão. Submetido à votação, 
o parecer favorável do Senhor Relator foi aprovado pelos Membros presentes 
na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, nada mais havendo a tratar, 
encerrou a reunião às dez horas e trinta e dois minutos. E, para constar, eu, 
Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, 
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

George Melo
Presidente da Comissão

solicitou à Secretária desta Comissão proceder à verificação de quorum, sendo 
constatada a presença de 16 Deputados, portanto, número regimental suficiente 
para declarar a abertura dos trabalhos. Continuando, solicitou à Secretária 
desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior. Conforme 
Requerimento verbal do Senhor Deputado Gabriel Picanço foi dispensada a 
leitura, cujo teor já ser do conhecimento dos Senhores Deputados devido à 
distribuição de cópias, com antecedência, a todos os Membros da Comissão. 
Acatada a Questão de Ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não 
houve nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação, 
sendo aprovada pelos Membros presentes na reunião. Expediente: Dando 
continuidade à reunião, o Senhor Presidente constatou na Mesa dos trabalhos: 
Projeto de Lei nº 023/2015, de autoria do Senhor Deputado Marcelo Cabral, 
que “permite, no âmbito do Estado de Roraima, a realização de eventos 
denominados Rodeios, Vaquejadas e Corridas de Cavalos”. O Senhor 
Presidente no uso de suas atribuições legais, designou o Senhor Deputado 
Brito Bezerra para relatar a Matéria acima epigrafada e suspendeu a Reunião 
pelo tempo necessário para que o Senhor Relator emitisse o Parecer. Após o 
tempo estipulado, reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente constatou na 
em pauta a Proposição analisada pelo Senhor Relator, o qual a fez constar 
na ordem do dia desta Comissão solicitando ao Senhor Relator proferira à 
leitura de seu parecer. O Senhor Relator antes de proferir a leitura do Parecer, 
informou à Comissão que houve a necessidade de adequação através de 
Emendas à Proposta ora em análise, de autoria da Comissão de Constituição, 
Justiça e Redação Final, com as seguintes redações: Modificativa à 
Ementa: “Permite, no âmbito do Estado de Roraima, a realização de eventos 
denominados Rodeios e Corridas de Cavalos”; Modificativa: ao artigo 
1º:  é permitida, no âmbito do Estado de Roraima, a realização de 
eventos denominados rodeios e corridas de cavalos, desde que com a presença 
e fiscalização de médico veterinário; e Modificativa: ao artigo 3º, do Projeto 
de Lei nº 023/2015, passa a ter a seguinte redação: fica o Poder Executivo 
autorizado a incluir no calendário turístico e esportivo estadual os eventos 
denominados festas de rodeios e corridas de cavalos. Em seguida o Senhor 
Relator ressaltou que concorda com as alterações sugeridas pela Comissão e 
proferiu a leitura do seu parecer com as Emendas. Feita a leitura, foi submetido 
à discussão, não havendo discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado 
pelos Membros presentes na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, 
nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião ao meio-dia. E, para constar, eu, 
Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, 
será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

George Melo
Presidente da Comissão

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA NO DIA 24 DE JUNHO DE 2015

 Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e 
quinze, às dez horas e trinta e cinco minutos, no Plenário, Deputada Noêmia 
Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 
202, reuniram-se, extraordinariamente, as Comissões em Conjunto, sob a 
Presidência do Senhor Deputado George Melo, Presidente da Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação Final, conforme preceituam os artigos 50, 
56 e 265 do Regimento Interno desta Casa de Leis. Abertura: O Senhor 
Presidente solicitou à Secretária desta Comissão proceder à verificação de 
quorum, sendo constatada a presença de 16 Deputados, portanto, número 
regimental suficiente para declarar a abertura dos trabalhos. Continuando, 
solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião 
anterior. Conforme Requerimento verbal do Senhor Deputado Gabriel 
Picanço foi dispensada a leitura, cujo teor já ser do conhecimento dos 
Senhores Deputados devido à distribuição de cópias, com antecedência, 
a todos os Membros da Comissão. Acatada a Questão de Ordem, a Ata foi 
submetida à discussão e, como não houve nenhuma retificação por parte 
dos Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada pelos Membros 
presentes na reunião. Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor 
Presidente constatou na Mesa dos trabalhos: Substitutivo ao Projeto de Lei 
nº 004/2015, de autoria dos Senhores Deputados Jorge Everton, Marcelo 
Cabral e Coronel Chagas, que “Instituiu no âmbito do Estado de Roraima 
o Projeto Social de Formação, Qualificação e Habilitação Profissional de 
Condutores de Veículos Automotores denominado “Habilitação Cidadã” e dá 
outras providências.”; e Projeto de Lei nº 012/2015,  de autoria  da Deputada 
Aurelina Medeiros. O Senhor Presidente no uso de suas atribuições legais, 
designou o Senhor Deputado Oleno Matos para relatar as Matérias acima 
epigrafadas e suspendeu a Reunião pelo tempo necessário para que o Senhor 
Relator emitisse os Pareceres. Após o tempo estipulado e reabertos os 
trabalhos, o Senhor Presidente constatou em pauta as Proposições analisadas 
pelo Senhor Relator, o qual as fez constar na ordem do dia desta Comissão  
solicitando ao Senhor Relator proferir à leitura do parecer ao Projeto de Lei  
nº 012/2015, feita a leitura, o Senhor Presidente colocou-o em discussão, não 


